
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 1

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o art. 13 da Lei nº 5.249, de 29 de julho de 1985;
Considerando o disposto no Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro 
de 1986; 
Considerando o Parecer nº 857/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
D  E  C  R  E T  A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelo critério de Merecimento e Antiguidade, os 
Ofi ciais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados, a contar de 
25 de setembro de 2012.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL 
TEN CEL PM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA 
TEN CEL PM RG 16235 OSMAR DA SILVA NASCIMENTO 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 16234 SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
NETO 
TEN CEL PM RG 7623 ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE 
TEN CEL PM RG 16223 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ PM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ 
MAJ PM RG 20138 MARCELINO FROTA VIEIRA 
MAJ PM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS 
MAJ PM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO 
MAJ PM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA 
MAJ PM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA 
MAJ PM RG 18326 LUIZ CARLOS RAIOL DE OLIVEIRA 
MAJ PM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI 
MAJ PM RG 20113 RAQUEL MENDES FRANÇA 
MAJ PM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO 
(AGREGADO)
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 24946 JOSÉ LUIZ VALINOTO DE SOUZA 
CAP PM RG 12864 VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA 
(AGREGADO)
CAP PM RG 24930 JOÃO BATISTA CRUZ DOS SANTOS 
CAP PM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO 
CAP PM RG 24984 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR 
CAP PM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA 
CAP PM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA 
CAP PM RG 24971 ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA 
CAP PM RG 24981 PAULO DE SENA CUNHA 
CAP PM RG 24987 AUGUSTO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA 
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (PM) - 
COMBATENTES 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA 
MAJ PM RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR 
MAJ PM RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO 
MAJ PM RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA (AGREGADO) 
MAJ PM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS
MAJ PM RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO 
AO POSTO DE MAJOR 
CAP PM RG 24977 CARLOS AUGUSTO FERNANDES PINHEIRO 
CAP PM RG 11529 GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES 
JUNIOR 
CAP PM RG 19737 VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO (AGREGADA)
CAP PM RG 16601 DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO 
CAP PM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES 
CAP PM RG 24932 SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 
(AGREGADO)
CAP PM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
CAP PM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO 
CAP PM RG 18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA
CAP PM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUZA FALCÃO 
(AGREGADO)
CAP PM RG 24986 GERSON FERREIRA DA SILVA 
CAP PM RG 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA 
CAP PM RG 24948 AÍDA MOREIRA DA COSTA 
CAP PM RG 24941 ADENILSON CRUZ MACÊDO 
AO POSTO DE CAPITÃO 
1º TEN PM RG 30360 KLEBER GOMES DE SOUSA 
1º TEN PM RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA 
1º TEN PM RG 30314 MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA 
1º TEN PM RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA 
1º TEN PM RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO 
1º TEN PM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO 
1º TEN PM RG 27289 DERCILIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO 
1º TEN PM RG 29210 RAULY ROSA VIANA
1º TEN PM RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO 
1º TEN PM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO 
1º TEN PM RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO 
1º TEN PM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA 
CONCEIÇÃO 
1º TEN PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 
1º TEN PM RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO 
1º TEN PM RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA 
1º TEN PM RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA
1º TEN PM RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA 
1º TEN PM RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO 
1º TEN PM RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA 

1º TEN PM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA 
1º TEN PM RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA 
1º TEN PM RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR 
1º TEN PM RG 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA 
(AGREGADA)
1º TEN PM RG 20991 EDINEI GOMES DOS SANTOS 
1º TEN PM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA 
1º TEN PM RG 11636 JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
1º TEN PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 
1º TEN PM RG 23557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL 
1º TEN PM RG 18548 MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA 
1º TEN PM RG 31129 JOSELDE FREITAS BARBOSA 
1º TEN PM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO 
1º TEN PM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA 
1º TEN PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 
1º TEN PM RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS 
1º TEN PM RG 31126 EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO 
1º TEN PM RG 18246 EDIMAR LIMA DA SILVA
1º TEN PM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA 
1º TEN PM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO 
1º TEN PM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES 
1º TEN PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO
1º TEN PM RG 31150 FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO 
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)
MÉDICOS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ QOSPM RG 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO 
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA SOARES 
2º TEN QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUREIÇÃO 
2º TEN QOSPM RG 37708 WANDERSON CORREA LEÃO 
2º TEN QOSPM RG 36730 FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO 
2º TEN QOSPM RG 37723 MARCELO MACEDO DE LIMA 
2º TEN QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO 
2º TEN QOSPM RG 37718 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL 
2º TEN QOSPM RG 37706 EVANILDA LINS MARTINS 
FARMACÊUTICO
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QOSPM LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS 
VETERINÁRIO
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORREA 
ENFERMEIRO
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QOSPM RG 37720 JOSE MARIA DOS SANTOS  COELHO 
JUNIOR
FISIOTERAPEUTA
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QOSPM RG 37984 ILCA PATRICIA CALDAS CARDOSO 
2º TEN QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIN 
2º TEN QOSPM RG 37713 ANGELO PONTES SCOTTA 
NUTRICIONISTA
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOSPM RG 26006 ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA 
RIBEIRO 
FONOAUDIOLOGO
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QOSPM RG 37716 MARDONIA ALVES CHECALIN 
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS – (QCOPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QCOPM RG 37717 SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA 
2º TEN QCOPM RG 37577 IURI AGUIAR DE MELO 
2º TEN QCOPM RG 19688 ROSY ANNY DO NASCIMENTO 
VASCONCELOS 
2º TEN QCOPM RG 37704 HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA 
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO - (QOAPM)            
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOAPM RG 18452 ROSILENE PINHEIRO LEÃO 
Art. 2º A promoção de Ofi cial agregado não implicará no preenchimento 
de vaga, consoante ao disposto no art. 14, § 4º, da Lei nº 5.249/85, 
c/c o art. 45, § 4º, do Decreto nº 4.244/86.  
Art. 3º Para fi ns do disposto no artigo 14, § 1º, alínea “a”, da Lei 
nº 5.249/85, consideram-se abertas as vagas decorrentes desta 
promoção em 31.12.2012.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 25 de Setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com os arts. 91 e 92 da Lei nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Ofício nº. 184-DP/1 do Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA, datado de 20 de setembro 
de 2012,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 
contar de 1º de setembro de 2012, nos termos dos arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, por ter 
sido exonerado da função de natureza policia-militar que exercia 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
conforme PORTARIA Nº. 2.112/2012-CCG, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.238, de 11 de setembro de 2012, o 
militar abaixo identifi cado:
MAJ QOPM RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando os termos do Ofício no. 119/2012 – DP/1 do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 720/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados, nos termos do art. 88, §1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, combinado com o 
item 8 do anexo da Lei Estadual nº. 5.276, de 6 de novembro de 
1985, em razão de se encontrarem à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, os policiais militares a seguir 
identifi cados:

Ofi ciais da Polícia Militar do 
Estado do Pará Motivação da Agregação

TEN CEL PM RG 12687 
ALCEBÍADES FLÁVIO DE 
MORAES MAROJA

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, 
a contar de 1º de abril de 
2010, conforme Declaração nº. 
171/2011 – DAP/AL.

TEN CEL PM RG 18097 
ABELARDO RUFINO BARGES 
JÚNIOR

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, 
a contar de 1º de fevereiro de 
2011, conforme publicado no 
Diário Ofi cial da Assembleia 
Legislativa do Estado nº. 1620, 
de 7 de fevereiro de 2011.

TEN CEL PM RG 16235 OSMAR 
DA SILVA NASCIMENTO

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, 
a contar de 1º de abril de 
2011, conforme Decreto nº. 
2.760/2011 – Mesa Diretora/
Assembleia Legislativa, de 1º de 
abril de 2011.  

MAJ QOPM RG 18330 
FRANCIMAR MARIA PINHEIRO

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, 
a contar de 13 de março de 
2003, conforme Certidão nº. 
013/2012/DGP/AL.

CAP QOPM RG 10417 RODRIGO 
ALEIXO MELO DOS SANTOS

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a 
contar de 3 de março de 2004, 
conforme Ofício nº. 078-GAB 
CMDº, de 3 de março de 2004. 

CAP PM RG 11529 GUARACI 
FABIANO PARANHOS 
GUIMARÃES JÚNIOR

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a 
contar de 4 de maio de 2011, 
conforme publicado no BGPM 
nº. 086, de 6 de maio de 2011.

CAP PM RG 8117 ANA CRISTINA 
SOUZA MACHADO

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a 
contar de 6 de junho de 2012, 
conforme publicado no BGPM 
nº. 107/2012, de 6 de junho de 
2012.

1º TEN PM RG 29174 
LUCENILDO CORRÊA FERREIRA

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a 
contar de 29 de abril de 2011, 
conforme Ofício nº. 242 – 
Gabinete do Comando, de 29 de 
abril de 2011.

1º TEN PM RG 33518 JEOGENYS 
SALAZAR DE ALMEIDA 

Em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, 
a contar de 26 de abril de 
2011, conforme ofício nº. 235 – 
Gabinete do Comando, de 26 de 
abril de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para a data de posse na função de cada 
ofi cial listado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


